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Anotace
LUŠTINCOVÁ, L. Zvyšování čtenářské gramotnosti u středoškolských studentů
prostřednictvím učiva botaniky. Hradec Králové 2016, Diplomová práce na
Přírodovědecké fakultě Univerzity Hradec Králové. Vedoucí diplomové práce Ivo
Králíček. 124 s.

Diplomová práce se zaměřuje na vytvoření sady učebních materiálů pro žáky
středních škol, která je zaměřena na rozvoj čtenářské gramotnosti. Tato
problematika je rozvinuta na tématickém celku botanika. Součástí práce je také
provedené hodnocení středoškolských učebnic zaměřených na botaniku.

Teoretická část popisuje problematiku motivace žáků ve škole. Dále se zabývá
čtenářskou gramotností ve výuce a její důležitostí pro jedince. V poslední řadě pohlíží
tato práce na vymezení výuky botaniky v rámci RVP pro gymnázia a teorii tvorby
pracovních listů.

V praktické části byly vytvořeny učebnímateriály, pracovní listy, které byměly
pomoct rozvíjet čtenářskou gramotnost u žáků ve výuce biologie. Byly zhodnoceny
učebnice biologie zabývající se botanikou s přihlédnutím k možnému využití pro
rozvoj čtenářské gramotnosti.

Jako poslední část práce byly hodnoceny pracovní listy dotazníkovoumetodou
s cílem zjistit, jak jsou žáci schopni si poradit s problémovými úlohami za využití
odborného textu.

Klíčová slova: čtenářská gramotnost, motivace, pracovní listy
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Annotation
Luštincová, L. Increasing the level of literacy amon hight school students through
curricuum botany literature. Hradec Králové 2016. Diploma Thesis at Faculty of
Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor PhDr. Ivo Králíček. 124 p.

The thesis focuses on creating a set of teachingmaterials for secondary school pupils,
which is focused on the development of literacy. This issue is developed on a
thematic unit botany. The work also includes assessment carried out school
textbooks focused on botany.
The theoretical part describes the motivation of pupils at the school and pupils
causes boredom. It also deals with the teaching of reading literacy and its importance
for the individual. Finally, this work looks at the definition of the teaching of Botany
under the RVP for grammar schools.
In the practical part they were created teaching materials, worksheets, which should
help to develop reading literacy among pupils in teaching of biology. There were
evaluated biology textbooks dealing with botany as well, taking into account potential
use for the development of literacy. Finally, there were evaluated worksheets by
questionnaire method to find out how pupils are able to cope with difficult tasks
using scientific text.

Keywords: reading literacy, motivation, work sheets
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1. ÚVOD

Čtenářská gramotnost získává ve vzdělávacím procesu čím dál větší význam.
V dnešním světě je žák zahlcen informacemi. Je proto velmi důležité, aby byl schopen
se v nich orientovat a dokázal je třídit. Čtenářská gramotnost znamená základní
orientaci v přečteném textu.

V posledních letech se stává jedním ze ze základních požadavků na vzdělávání.
Ve výuce dochází k zařazování různých metod a programů, např. Reading and
Writing for Critical Thinking (RWCT). Všechny jeho metody vedou k rozvíjení
čtenářské gramotnosti žáků. Jednou z částí vyučovací jednotky je zde uvědomění si
významu informací. V této části žáci konstruují vlastní poznání a musí tedy
s informacemi aktivně pracovat. Do této části je řazeno studium učebních textů a
řešení problémových úloh (Sárközi 2010).

Některé školy již zakládají na čtenářské gramotnosti také přijímací řízení,
např. Přírodovědecká fakulta UK (www.natur.cuni.cz), proto je pro žáka žádoucí, aby
uměl dobře chápat text.

Schopnost dobře porozumět textu pomáhá jedinci získávat nezávislost
myšlení, naopak snižovat ochotu nechat sebou manipulovat, zvyšuje také sociální
adaptabilitu jedince. Úroveň čtenářské gramotnosti podle mezinárodních srovnání
postupně klesá. To znamená pro společnost velmi vážný problém. Rozvíjení
čtenářské gramotnosti by mělo být úzce spojeno s výukou. V učitelském prostředí se
proto doporučují nové metody a aktivity vedoucí ke zlepšení současného stavu.
Čtenářská gramotnost je nejčastěji spojována s předmětem Český jazyk. Spojování
pouze s tímto předmětem je však chybné. Čtenářská gramotnost zasahuje do všech
vyučovaných předmětů (Zachová 2013).

Považujeme za nutné rozvíjet čtenářskou gramotnost ve všech vyučovacích
předmětech. Obzvláště v přírodovědných předmětech je čtenářská gramotnost zatím
na okraji zájmu. Chybí dostatek materiálů k jejímu rozvíjení. Pracovní listy by měly
vést žáky k tomu, aby byli schopni porozumět textu a aktivně s ním pracovat.Měly by
být také pomůckou a východiskem k další výchovněvzdělávací činnosti.

Jak již napovídá název této diplomové práce, vznikla pro potřeby učitelů, kteří
se rozhodli zpestřovat žákům výuku biologie, nepředávat žákům pouze sumu
vědomostí, ale chtějí je naučit také porozumět, aplikovat a interpretovat předložené
biologicky zaměřené texty. Proto vzniklo v rámci této diplomové práce deset
pracovních listů pro žáky středních škol. Tato diplomová práce se věnuje také
motivaci žáků. Z různých zdrojů byly nashromážděny informace o problematice
motivace a nudy u žáků a jejich příčinách.
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Cílem diplomové práce bylo zhodnotit schopnost žáků porozumět

předloženému textu. Bylo přistoupeno ke zpracování výukových materiálů

podporujících rozvoj čtenářské gramotnosti a následnému hodnocení jejich

efektivity. Bylo využito dotazníkových šetření a pracovních listů. Získané výsledky

pomohou jednak zhodnotit úroveň žáků v čtenářské gramotnosti ve výuce biologie a

jednak zpracovat výukové materiály k rozvíjení klíčových kompetencí žáků.
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2. TEORETICKÁ ČÁST

2.1. Čtenářská gramotnost

Čtenářská gramotnost znamená základní orientaci v přečteném textu.
V současné době představuje jeden ze základních požadavků na vzdělávání. Správné
porozumění textu zajišťuje jedinci výraznou nezávislost myšlení, snižuje ochotu
nechat sebou manipulovat a zvyšuje sociální adaptabilitu jedince. Výsledky
mezinárodních srovnání mají zhoršující se charakter, což představuje ve společnosti
vážný problém. Výzkumy čtenářské gramotnosti jsou nejčastěji spojovány se
školstvím, neboť má formativní charakter a výrazně ovlivňuje velkou část populace.
Klesající úroveň čtenářství je celospolečenským jevem. Učitelské prostředí na to
reaguje doporučováním různýchmetod a aktivit, kterémají zlepšit stávající stav, jako
např. zvýšení zájmu o četbu prostřednictvím prožitkového čtení beletristických textů
návrhy her a soutěží, doplňující učivo, apod. Čtenářská gramotnost je často
zaměňována za pojmy čtení a čtenářství. Tyto oblasti je třeba odlišovat a
nezaměňovat vztah dětí k četbě a jejich čtenářské záliby s výsledky mezinárodních
výzkumů čtenářské gramotnosti. Čtenářská gramotnost je také chybně spojována
s předmětem český jazyk a literatura, ale to je pouze dílčí část komplexní
problematiky čtenářské gramotnosti. Ve skutečnosti zasahuje do všech vyučovaných
předmětů (Zachová 2013).

Výzkum čtenářské gramotnosti není zcela odtržen od čtení a čtenářství, avšak
sleduje rozdílné cíle. Čtenářskou gramotnost lze definovat jako celoživotně se
rozvíjející vybavenost jedince vědomostmi, dovednostmi, postoji, hodnotami
potřebnými pro orientaci ve všech druzích textů. Termín čtenářská gramotnost
zahrnuje několik rovin (vztah ke čtení, hodnocení textu, schopnost porozumět textu,
aplikace apod.). Čtenářská gramotnost je do značné míry ovlivňována organizací
školního vzdělávání a je vymezena Rámcovými vzdělávacími programy pro základní
vzdělávání, kde sice není vymezena jako termín, ale je formulována v požadavcích
jednotlivých předmětů (Zachová 2013).

Rámcové vzdělávací programy vycházejí ze strategie vzdělávání, zdůrazňující
klíčové kompetence, jejich provázanost se vzdělávacím obsahem a přesah získaných
vědomostí a dovedností do praktického života. Preambule RVP ZV deklaruje, že
jedním cílem základního vzdělávání je podněcovat žáky k logickému uvažování,
tvořivému myšlení a k řešení problémů. V rámci klíčových kompetencí lze
identifikovat určité znaky související se čtenářskou gramotností (Bubeníčková et al.
2011).


[…]


biologie na středních školách a pomáhat žákům naučit se pracovat s textem.

Po odzkoušení pracovních listů je zřejmé, že je potřeba čtenářskou

gramotnost u žáků stále pěstovat.

Největším přínosem této práce bude, když budou pracovní listy

využívány v běžné výuce.
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● modřín/www.arborday.org/members/documents/keys/2012/247310norw

ayspruce.pdf (dostupné 9. 5. 2016)
● jedle/KUBÁT, K. a kol. Botanika. str 142.
● smrk/https://trees.stanford.edu/ENCYC/LARIX.html (dostupné 9. 5. 2016)
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Příloha 2:

Dotazník k pracovnímu listu Fyziologie rostlin pohyby rostlin. Inspirován podle Rácekové

(2009).

Po vypracování pracovního listu dostali žáci za úkol vyplnit tento dotazník:

Dotazník pro žáky
Pracovní list: Fyziologie rostlin

Vážení studenti,

touto cestou se na vás obracím s prosbou o spolupráci. Vyplňte, prosím, pečlivě
tento dotazník k pracovnímu listu, který jste vyplňovali v hodině biologie.

Jedná se o zkušební verzi pracovního listu určeného ke zvyšování čtenářské
gramotnosti u středoškolských studentů prostřednictvím učiva botaniky. Mým
cílem je zpracovat kvalitní a užitečnou pomůcku, a proto potřebuji znát váš názor,
který mi dopomůže vyvarovat se zbytečných chyb a nesrovnalostí.

Děkuji vám za ochotu.

Lucie Luštincová PřF UHK
Datum:
Třída:
Dívka/Chlapec:

1. Jak hodnotíte práci s pracovním listem?

❏ Je to dobrá učební pomůcka
❏ Nic moc, nijak mě to nenadchlo.
❏ Je to zbytečné, raději bych výkladovou hodinu biologie.
❏ Jiné:

2. Jak se vám pracovalo s pracovním listem?
❏ Nebyl to žádný problém
❏ Občas těžká nebo nesrozumitelná otázka
❏ Celé moc těžké
❏ jiné:

3. Ohodnoťte úkoly:

Úkoly Hodnocení (jako ve

škole)

Poznámky (zábavné, nudné,

lehké, těžké, zajímavé, ...)

př. 1. přehled pohybů rostlin 1 2 3 4 5 špatně vyvoditelné z textu, těžké

1. 1. přehled pohybů rostlin 1 2 3 4 5

2. pohyby neživých částí rostlin 1 2 3 4 5

3. doplňování způsobu pohybu 1 2 3 4 5
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4. určování pohybu dle obrázku 1 2 3 4 5

5. opravování tvrzení 1 2 3 4 5

6. odvození pojmu seizmonastie 1 2 3 4 5

4. Hodnocení pracovního listu

a. Nejtěžší úkol/y č.:

Proč byl/y nejtěžší:

❏ chybí mi vědomosti

❏ nedostatek informací v textu

❏ informace z textu se mi těžko aplikovaly na toto cvičení

❏ málo času na vypracování

❏ jiné

b. Nejméně srozumitelný/é úkol/y č.:

Proč byl/y nejméně srozumitelný/é:

❏ špatně formulovaná otázka

❏ kontroverzní řešení

❏ nepřehledné zpracování

❏ jiné:

c. Úkol/y, který/é bych zlepšil/a:

Jak bych ho/je zlepšil/a:

stačí mírná změna formulace

výrazně lépe formulovat

stačí lepší grafická úprava

stačí lepší formátování

úplně změnit zadání úkolu

jiné:

Získané informace poslouží jako podklady k vypracování mé diplomové práce.
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Příloha 3:

Dotazník k pracovnímu listu Mechorosty. Inspirován podle Rácekové (2009).

Pracovní list: Mechorosty

Datum: Třída: Dívka/Chlapec
2. Jak hodnotíte práci s pracovním listem?

⃣ Je to dobrá učební pomůcka⃣⃞⃞⃞ Nic moc, nijak mě to nenadchlo.
⃣ Je to zbytečné, raději bych výkladovou hodinu biologie. ⃣ Jiné:

2. Jak se vám pracovalo s pracovním listem?
⃣ Nebyl to žádný problém ⃣ Občas těžká nebo nesrozumitelná otázka ⃣ Celé moc těžké
⃣ jiné:

3. Ohodnoťte úkoly:

Úkoly Hodnocení (jako ve

škole)

Poznámky (zábavné, nudné,

lehké, těžké, zajímavé, ...)

př. 1. opravování tvrzení 1 2 3 4 5 špatně vyvoditelné z textu, těžké

111. opravování tvrzení 1 2 3 4 5

2. doplňování tabulky 1 2 3 4 5

3. typy stélek 1 2 3 4 5

4. doplňování schématu 1 2 3 4 5

5. doplňování výroků 1 2 3 4 5

4. Hodnocení pracovního listu

d. Nejtěžší úkol/y č.: Proč byl/y nejtěžší:

⃣chybí mi vědomosti ⃣nedostatek informací v textu ⃣informace z textu se mi

těžko aplikovaly na toto cvičení ⃣ málo času na vypracování
❏ jiné

e. Nejméně srozumitelný/é úkol/y č.: Proč byl/y nejméně

srozumitelný/é:

⃣ špatně formulovaná otázka ⃣ kontroverzní řešení ⃣ nepřehledné zpracování
❏ jiné:

f. Úkol/y, který/é bych zlepšil/a:

Jak bych ho/je zlepšil/a:

⃣ stačí mírná změna formulace ⃣ výrazně lépe formulovat
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 ⃣ stačí lepší grafická úprava ⃣ stačí lepší formátování ⃣úplně změnit zadání

úkolu ⃣ jiné:
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Příloha 4:

Ukázka vyplněného dotazníku č. 1

123

Příloha 5:

Ukázka vyplněného dotazníku č. 2

124