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Struktura/ členění práce:

- práce je logicky a přehledně členěná
- v teoretické části autorka zpracovala dle dostupné literatury motivaci žáků ve škole a

zabývá se čtenářskou gramotností
- práce je velmi vhodně doplněna o vlastní zhodnocení dostupných středoškolských

učebnic zaměřených na téma diplomové práce
- zhodnocení pracovních listů se věnuje v diskusi (autorka některé z pracovních listů

odzkoušela při práci se studenty, následně měla možnost tyto listy upravit)
Výsledky a jejich zhodnocení:

- autorka navrhla 10 pracovních listů, které rozvíjejí čtenářskou gramotnost u žáků ve
výuce biologie

- jednotlivé pracovní listy vysoce kladně hodnotím, splňují zadání práce a navíc jsou
originální, různorodé a velmi nápadité

- pracovní listy jsou zaměřeny na čtení s porozuměním a zvyšování čtenářské
gramotnosti prostřednictvím botaniky, což je jejich další výrazné pozitivum (jedná se
o oblast, s kterou měli naši žáci při mezinárodním testování problémy)

- všechny pracovní listy jsou velmi vhodně didakticky zpracovány pro použití ve výuce
- soubor vytvořených aktivit velmi usnadňuje práci učitelům na střední škole, protože

vytváří zásobu zpracovaného materiálu, z kterého je možné čerpat pro vlastní výuku
- některé pracovní listy byly odzkoušeny přímo při výuce biologie na gymnáziu, byly

hodnoceny kladně samotnými žáky i vyučujícími, kteří materiály testovali
Formální úroveň:

- překlepy a přepisy se vyskytují minimálně
- práce je psána stylisticky velmi dobře
- do grafů 4 a 5 nezařazovat průměrnou známku, chybí popis os

Splnění cílů práce:
- cíl práce se autorce podařilo splnit, pracovní listy je možné využít bez dalších úprav

při výuce botaniky na střední škole
Celkové hodnocení:

- po stránce odborné je práce zpracována velmi dobře, splňuje požadavky na ni
kladené, autorka prokázala schopnost zpracovat zadané téma vědeckými metodami
práce

Návrh hodnocení vedoucího práce:

V Hradci Králové...... dne ..16.8. 2016................... .PhDr. Ivo Králíček..............................
jméno a podpis